

Basın Açıklaması

**İşgal Altındaki Keşmir'de Mazlumların, Yaralıların, Şehitlerin Feryadına Sadece Hilafet Yanıt Verecektir**

Hindistan güçleri, meydan okuyan erkekleri şehit ederken, işgal altındaki iffetli kadınlara ve masum çocuklara tacizde bulunurken, Pakistan başbakanı, elinde sanki sadece bir kürdan varmış gibi uluslararası toplumun sefil tepkisinden yakındı. 5 Eylül 2019'da İmran Han, Tweeter hesabından "Müslümanlara zulmedilirken uluslararası toplumun insanlığı öldü mü? Dünyanın dört bir yanındaki 1,3 milyar Müslümana ne gibi bir mesaj verilmek isteniyor?" diye yazdı. Dünyanın en büyük altıncı ordusuna sahip olduğu halde vizyonsuz Bajwa-İmran rejimi, şerden başka hiçbir şeyin beklenmediği ülkelerden yardım dilemeyi sürdürdü. Sömürgeci güçler güdümündeki uluslararası toplum, İslam topraklarını paramparça ettiler. Ya kendileri işgal etti ya da işgal etmek için başkalarıyla işbirliği yaptılar. Uluslararası toplumdan yardım dilenmek, kurttan koyunları korumasını istemek gibi bir şeydir. Milyonlarca asker ve dünyanın en büyük zenginliklerine sahip olan Müslümanların yöneticilerine ne demeli? İşgal altındaki Keşmir, Kutsal Toprak Filistin, Çin ve Myanmar (Burma) Müslümanları zulüm görürken, bu yöneticiler, yaşam belirtisi olmayan zombi gibiler. Batılı efendileri Müslüman kanı akıtmalarını ya da Müslüman kanı dökenlerle barış ve normalleşme sürecine girmelerini emrettiğinde ise hemen zombiliği bırakıveriyorlar. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Allah onları kahretsin. Nasıl da döndürülüyorlar?" [Münafikun 4]

**Ey Pakistan Müslümanları!** Açıkçası Müslümanların yöneticileri düşüncelerimizden, taleplerimizden ve isteklerimizden oldukça uzaktır. Biz, Birleşmiş Milletler sayfasını kesin bir şekilde kapatırken, Pakistan yöneticileri, hâlâ aynı sayfada debeleniyorlar. Sömürgecilerin İslam topraklarını işgal etmesine ve parçalamasına izin veriyorlar. Biz, işgal altındaki Keşmir Müslümanlarını savunmak için Pakistan ordusu aslanlarının hemen seferber edilmesi çağrısında bulunurken, Pakistan hükümdarları, eylemsizliklerine bahaneler üretiyorlar. Yüreğimize düşman veya savaş korkusunu salacak kadar ileriye gidiyorlar. Modi'nin işgal altındaki Keşmir'deki iğrenç savaşına hak ettiği şekilde kılıç ve ateşle sadece Hilafet karşılık verecektir. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

"Gerçekten de, İmam bir kalkandır. Onun arkasında savaşılır ve onunla korunulur." [Müslim] Belli ki kalkanımız geri gelene kadar Müslümanların etkisiz ve omurgasız yöneticileri, Haçlıların, Hindistan'ın ya da Yahudi varlığının işgal savaşında düşmanlarımıza zaman kazandırmaya devam edeceklerdir. Öyleyse Allah'ın indirdikleriyle yönetimi geri getirmek için çalışmalıyız. Pakistan ordusu aslanlarımız, ya zafer ya şehadet yolunda hak ettikleri gibi komuta edilmek istiyorlarsa Nübüvvet metodu üzere Hilafetin kurulması için nusret vermelidirler.